SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. PMC 33/2017, QUE
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
NUM PERÍODO DE 205 DIAS LETIVOS NO ANO DE 2017, QUE ENTRE SI FAZEM
O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA E A EMPRESA
TRANSPORTES E FRETAMENTOS SANTA CRUZ LTDA.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2017 (dois mil e dezessete), O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE
SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua Felipe
Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por seu prefeito Sr. Sr. Gilberto dos Passos,

Brasileiro, So l t e i ro , Rad ia l i s ta ,   residente  e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1580, Centro, nesta
cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE no final assinado e de outro lado a  empresa TRANSPORTES E FRETAMENTOS SANTA
CRUZ LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.531.769/0001-48, com sede a Rua Joaquim de

Paula Vieira, nº 828, na cidade de Canoinhas, Estado de Santa Catarina, neste ato representada por seu sócio-gerente, Sr.
Rodrigo Dams, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG n.º 3.118.232 e CPF n.º 042.181.069-67, residente e domiciliado
a Rua Joaquim de Paula Vieira, n.º 828, Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, resolvem de comum acordo aditar o presente
termo do Contrato, Concorrência Pública nº PMC 03/2017, do Tipo Menor Preço, consoante e decidido no Processo
Administrativo nº PMC 16/2017:

               I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR
Fica ACRESCIDO ao presente contrato valor de R$ 64.574,40 (sessenta e quatro mil quinhentos e setenta e quatro

reais e quarenta centavos), referente ao acréscimo de 4 dias letivos a cada uma das linhas descritas abaixo, conforme

solicitado e justificado através da CI. N. 157/2017.

LINHA

Dias

DESCRIÇÃO CONFORME ANEXO I

PREÇO
POR

KM VALOR LINHA VALOR TOTAL
ANO R$

Letivos KM DIA DIA R$

1 4 RIO DO PINHO/ E.B.M .RIO DO PINHO.
 R$  4,40

140
 R$ 616,00   R$   2.464,00

2 4 RIO DO PINHO/ E.B.M .RIO DO PINHO
 R$  4,40

144
 R$ 633,60   R$   2.534,40

3 0 CANOINHAS/RIO DO PINHO
 R$  4,40

110
 R$ 484,00   R$            -

4 4 CANOINHAS/RIO DO PINHO
 R$  4,40

120
 R$ 528,00   R$   2.112,00

5 4 PINHEIROS/RIO D’AREIA
 R$  4,40

188
 R$ 827,20   R$   3.308,80

6 4 BARRA MANSA/RIO D’AREIA
 R$  4,40

140
 R$ 616,00   R$   2.464,00

7 4 CANOINHAS/ RIO D’ AREIA
 R$  4,40

84
 R$ 369,60   R$   1.478,40

8 4 BARRA MANSA/FAZENDA EVASA  R$  4,40  152  R$ 668,80   R$   2.675,20

9 4 FELIPE SCHMIDT/CANOINHAS
 R$  4,40

186
 R$ 818,40   R$   3.273,60

10 4 SERRITO/CANOINHAS
 R$  4,40

45
 R$ 198,00   R$     792,00

11 4 LAGEADO/ FELIPE SCHMIDT
 R$  4,40

168
 R$ 739,20   R$   2.956,80

12 4 VILA FIGURA/FELIPE SCHMIDT
 R$  4,40

74
 R$ 325,60   R$   1.302,40

13 4 CANOINHAS/RIO DA AREIA/BARRA MANSA
 R$  4,40

140
 R$ 616,00   R$   2.464,00

14 4 COLÔNIA FIGURA/FELIPE SCHMIDT
 R$  4,40

134
 R$ 589,60   R$   2.358,40

15 4 RIO DO TIGRE/VALINHOS/CANOINHAS
 R$  4,40

150
 R$ 660,00   R$   2.640,00

16 4 FELIPE SCHIMIDT/CANOINHAS  R$  4,40  186  R$ 818,40   R$   3.273,60

17 4 TAUNAY/CANOINHAS
 R$  4,40

80
 R$ 352,00   R$   1.408,00

18 4 CANOINHAS/RIO DA AREIA/BARRA MANSA
 R$  4,40

84
 R$ 369,60   R$   1.478,40

19 4 RIO DO TIGRE/CANOINHAS
 R$  4,40

166
 R$ 730,40   R$   2.921,60

20 4
BARRA MANSA/FAZENDA EVASA/RIO DA
AREIA

 R$  4,40

128

 R$ 563,20   R$   2.252,80

21   PROJETO TÊNIS COMUNITÁRIO   R$  4,40  110  R$ 484,00   R$            -

22   PROJETO AABB COMUNIDADE

 R$  4,40

70

 R$ 308,00   R$            -

23 4
RIO DOS PARDOS/RIO D’AREIA DO
MEIO/SERRA DAS MORTES

 R$  4,40

70

 R$ 308,00   R$   1.232,00

24 4 SÃO PASCOAL/ESCOLA RIO D’AREIA

 R$  4,40

108

 R$ 475,20   R$   1.900,80

25 4 CANOINHAS/FARTURA
 R$  4,40

60
 R$ 264,00   R$   1.056,00

26 4
SÃO PASCOAL/ENTRE RIOS/ESCOLA RIO D’
AREIA

 R$  4,40
106

 R$ 466,40   R$   1.865,60

27 4 FELIPE SCHIMIDT/LOCALIDADES PRÓXIMAS

 R$  4,40

90

 R$ 396,00   R$   1.584,00

28 4 RIO DA AREIADO MEIO/SÃO ROQUE
 R$  4,40

120
 R$ 528,00   R$   2.112,00

29 4

BARRA MANSA/TAQUARIZAL/SITIO DOS
CORREAS/SERRA DAS MORTES/BARRA
MANSA

 R$  4,40

120

 R$ 528,00   R$   2.112,00

30 4 CANOINHAS/FELIPE SCHMIDT

 R$  4,40

130

 R$ 572,00   R$   2.288,00

31 4 CANOINHAS/ARROIOS
 R$  4,40

150
 R$ 660,00   R$   2.640,00

32 4 RIO DO PINHO/CANOINHAS
 R$  4,40

100
 R$ 440,00   R$   1.760,00

33 4 RIO DA AREIA/CANOINHAS
 R$  4,40

120
 R$ 528,00   R$   2.112,00

Total  R$     64.820,80

O valor total do presente contrato que era de R$ 6.165.658,40 (seis milhões cento e sessenta e cinco mil seiscentos e
cinquenta e oito reais e quarenta centavos), passará a ser de R$ 6.230.232,80 (seis milhões duzentos e trinta mil duzentos e
trinta e dois reais e oitenta centavos).

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de

lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

       MUNICIPIO DE CANOINHAS    TRANSPORTES E FRETAMENTOS SANTA CRUZ LTDA

                    Contratante                                   Contratada
           Gilberto dos Passos                                                                     Rodrigo Dams

           Prefeito                                         Sócio-Gerente

Visto:
           Assessoria Jurídica

TESTEMUNHAS: _________________________.     _______________________.
         Nome:     Nome:

  CPF:     CPF: